Daturn Posen den 24 tag des monatts Februarij anno im einund
sechtzigsten. 

a> Regia.e Vestrae Maiesta.tis Servitores 
Lucas weiwode zu Luntzitz und Andreas gebruder, 
graffen und hem zu Gorkaw, zu Busko, Gnisen, 

Colo nnd Cronc> starosten. 
manu propria b) 

manu proprla d) 

In dorso: Dem durchlauchtigstenn, grosmechtigstenn fursten und hem, 
hern Fridrichen dem Andem, zu Dennemarck, Norwegen, der Wenden 
und Gotten konige, hertzagen zu Schlesswig, Holstein, Stormam und 
der Ditmarschen, grauen zu Oldenburg und Delmanhorst, unsserm 
gnedigsten herm unnd konige. 

Alia manu: Redditae Coppenhagen den 19. Aprilis ao 61. 

a)·b) eadem manu. 
c) sic in ms., Koronowo? 
d) manu propria alia manu. 

N. 45. 

Ex castris apud Rigam, 8 Septembris 1561. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Sigismundum Augustum re.gem Poloniae 
de bello contra Moscoviam in Livania parato. 

(Exemplar •>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis Vest,rae manum summa 
cum veneratione exosculor, servitutemque meam perpetuam pro fidei et 
subiectionis meae debito ad pedes Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
perquam obsequenter et reverenter prostemo. 

Pro eo ac mihi. a teneris in aula Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
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educato,•l servitori et iam a pluribus annis ex singulari eiusdem Maiestatis 
Vestrae clementia, in Senaturn cooptato consiliario, cogniti perspectique 
sunt sensus et iudicia Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae, scio, qualibus 
cum mandatis in bane provinciam longe afflictissimo perturbatissimoque 
111ius tempore dimissus fuerim. Nempe quomodo reliquis illius tam 
difficili et periculoso rerum statu, conservari et a vicinis dominiis 
Maiestatis Vestrae periculum averti pro pactorurn formula debeat: ut 
nunc quidem in aestate, dum tempus est rerum gerendarum, vires, 
copias et exercitus suos exercitibus Maiestatis Vestrae Regiae coniungant, 
ad hybernurn vero tempus, quo potissimum hostis invalescere huic 
provinciae consuevit, ita arces, civitates, propugnacula sua omnia, hosti 
vicina et periculis exposita, milite et firmis praesidiis confirment, ita 
commeatu et reliquo bellico apparatu se instruant, ut et sustinere 
hostem et conatus illius impedire possint, ne extrema tandem pernicies 
huic provinciae immineat. 

Quod si in hoc adventu meo eam faciem rerum hic reperissem, 
quae aliquomodo vel minimam opem salutis aut auxilii ex parte omnium 
ordinum promitteret, vel cum initorum pactorurn conditionibus, quo 
quomodo stare posset, ne pilurn quidem declinassem a mandatis Sacrae 
Regiae Maiestatis Vestrae, sed ad amussim datorum mihi manctatorum 
et formulae initorum defensionis foederum me in toto accommodassem. 

Scio enim et perquam occulate perspexi, quam Maiestas Vestra 
contenta est suo, nec appetat alienum, novi etiam, quam sancte colat, 
veneretur et observet Sacrae Imperatoriae Maiestatis, parentis sui 
observandissimi, Sacrique Romani Imperii Electorum ac aliorum Illus
trissimorum Germaniae, sanguine et foederibus sibi coniunctorum Prin
cipum, erga se voluntatem. Quam ne dum pro his reliquis Livoniae, 
sed pro solidis, integris et florentibus regnis ullatenus velit aliquomodo 
labefactatum iri. 

At quoniam aliam faciem rerum huc adveniens reperi, quam vel a 
Maiestate Vestra operari,zl vel a quoque nisi praesentibus oculis vi
deret, sentiri intelligive possit, coactus sum volens nolens pro fidei et 
observantiae meae debito consilia mea alio dirigere et manctatorum 
meorum seriem in aliurn scopum, quam Maiestas Vestra voluit, nonnihil 
deflectere. Non segniter apud me expendens et in re praesenti cerUs
simis oculis videns, quam, ut salute civitatis Rigensis salus harurn 
reliquiarum nititur, ita ex amissione amissio et certissimus interitus: 
ad vicina b) vero Maiestatis Vestrae dominia summurn discrimen atque 
periculum redundet. 

Nam ut ab ipsis Principibus exordium sumam, cum eos de ferendis 
ex parte sua, auxiliaribus copiis eisque exercitibus Maiestatis Vestrae 
adversus potentiam Moschorum coniungendis, firmandis et instruendis 
arcibus, prout pactorurn formula vult, nomine Maiestatis Vestrae com
pellarem, facile in ea re per expressurn tenuitatem agnoscebant suam. 
Quod nec dum ad reprimendam potentiam Moschoviticam possint 
aliquid opis et consilii pro parte sua adferre, sed quo ipsi mediocriter 
statum suum tueantur, ne dicam vitam tollerent, non habeant. Tantum 
abest, ut alere militem, firmare et instruere arces valeant, ita borurn 
annorum continuis bellis exhaustos se et protritos per hostiles incur
siones recognoverunt. 

Hinc est, quod cum reliqui status equestris et civilis conditionis de 
Principibus suis prorsus ab omni ope auxilii et defensionis decidissent, 
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in propriis etiam viribus desperassent, in diversis diversas hominum 
voluntates, diversa studia et consilia inveni. Alii enim Danicarum, alii 
Swedicarum atque Moschoviticarum, reliqui Maiestatis Vestrae partium 
inventi sunt. Ordinem vero contestari fere et exosum habere omnes ac 
in illorum dissolutam vitam tantarurn calamitatum culpam referre. 
Proinde mutandam in universum istius Reipublicae formam et ad prae
scriptum Evangelii, quod a multis annis professi essent, vitam emen
dandam, si crux et calamitas cessare debeat, repudiato caelibatu, aliquem 
Principem exoptare haereditarium, qui cum vicinis Regibus amiciciam 
colat ac illam per sanguinis et affinitatis iura querat et constituat. Eo 
quod peregrini, advenae et non cives de rationibus suis provinciae, non 
ex salute illius, sed ex suorum commodorum proventu hactenus consu
lebant, turbataque Republica, traiecto mari, relinquebant saepe hanc 
provinciam in mediis fluctibus. 

Accedit ad haec, quod cum a Sacro Romano Imperio in quintum 
iam annurn implorassent auxilia, nulla tamen eis in hanc diem missa 
sunt; interim Moschus fere magnam provinciae partem occupavit et 
praeteritorum annorum victoriis inflatus perUnaciter reliquiis huius 
provinciae instet. Ex altera vero parte c) Serenissimus Sweciae Rex 
quihusdam clanculariis practicis suis concitet plebem ad tumultum, 
sollicitetur populum ad defectionem, largitionibus multum laboret et 
in praesenta d) pecunia perfidi plurimum collocet, adeo ut non modo 
ipsos privatos, sed et praecipuos magistratus promissa grandis pecuniae 
summa, in suas partes pellicere, urbium et arcium traditiones exposcere, 
extenuari quoque Regiae Maiestatis Vestrae non modo opes et potentiam 
ad reprimendas hostiles machinationes, sed prorsus animo supino 
negligere rationes huius Reipublicae. Alioquin si id cordi Maiestatis 
Vestrae foret, iamdudum et constituisse et iuris sui facere potuisse 
hanc Rempublicam, nec pati in ea tam longe lateque hostem grassantem, 
tum et aliurn quempiam praecipua membra ab illa avellentem. Proinde 
quesituros se Regem et Principem alium, qui eos ab omnibus eorum 
hostibus, non tantum a Moschorum Principe, tueri velit et defendere 
possit. Nec se amplius posse inani ope a quoque laetari, versari vero 
in perpetuo discrimine, lupurn auribus tenere, usque dum toti ex hac 
provincia exterminentur. 

Haec cum apud me non oscitanter expenderem et viderem alioquin 
maiorem et eam quidem potiorem istius provinciae partem, nempe 
ipsum equestrem ordinem pertesum et diuturnis calamitatibus et do
minatu Ordinis Theutonici in id toto pectore et animis perpendere, ut, 
repudiato coelibatu et mutata Reipublicae forma, quesituros eos Prin
cipem, quicunque deffendendis illis fidem daret, si illis contingere possit, 
sin minus imperata Moschorum Ducis facturos ac servituros illi potius 
quam in singula temporum momenta gladios, ignes et cineres eius 
expectaturos. Multorurn nobiliurn et honestorum virorum sermonibus 
adductus, eo consilia mea direxi, quo potiorem partem hominum pro
pendere animadverti. Communicatoque itaque primurn consilio cum 
Reverendissimis et Illustrissimis Principibus, Archiepiscopo Rigensi, 
Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae consobrino, et cum Ordinis Magistro, 
vicino et cliente Maiestatis Vestrae fideli ac observanti, convocata 
concione utriusque ordinis, tam equestri totius huius provinciae pariter 
et civili, non minus huius urbis Rigensis quam residiarum z) civitatum, 
Wendensis et Wolmariensis, quanam ratione censeant, reliquiis huius 
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provinciae succurri ab illis scire volui. Si quidem nunc ex uno hoste 
plures, pluribus etiam defensionibus opus habeant, et quod Sacra Regia 
Maiestas Vestra non teneatur tantum contra unieurn hostem, Moschorum 
Principem, idque communibus viribus et armis defendere illos, et 
quomodo eadem Sacra Regia Maiestas Vestra, pactorurn alioquin 
tenacissimus Rex, miserit exercitus suos validos et potentes, illosque 
crudeli grassationi Moschoviticae opposuerit. Ordines vero atque status 
Livoniae nullas suas copias, tam praesenti quam praeterito annis, cum 
exercitibus Maiestatis Vestrae coniunxerunt et an tali rerum statu 
conditiones pactorurn ex parte Ordinis ratae sint, illis expendendum 
reliquendo. In summa eo directi fuerunt sermones et orationes meae, 
si vellent in tam difficili et periculoso rerum suarum statu de communi 
salute harurn reliquiarum solidius, quam hactenus per eos factum est, 
consulere, me paratum fore nomine Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
audire super ea re suffragia et recipere eorum determinatas et bene 
apud se expensas conclusiones, quomodo salvandis reliquiis eonsui
tum velle cupiant, praesertim cum ,fpsimet ad me in sermonibus suis 
contestati sint, nisi hoc uno aut ad summurn altero mense rationes 
istius Reipublicae solide constituantur, actum et conclamatum esse de 
tota provincia Moschum deleturum et occupaturum e) esse omnia, et 
ex tum propinqua vicinia magnum periculum ad dominia Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae redundare. 

Post multorurn tandem dierum ultro citroque habitos sermones et 
tractatus eo res devenit, quod concordi equestris ordinis eonsensu et 
voluntate consenserint in Illustrem et Magnificum Dominurn Magistrom, 
quem unum ex omni numero ad gerendum huius provinciae imperium 
idoneum existimabant, et cuius alioquin spectata sit erga illos fides, 
prudentia, sapientia, dexteritas et vigilantia in rebus gerendis: quodque 
ad illum rerum gubernacula deferant et exoptent in Principem et Do
minum suum. Ita tamen ut una cum illo sequantur fidem Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae, seque illius perpetuae fidei et clientelae una cum illo 
permittant et debitam subiectionem profiteantur, idque non usque adeo 
veteri maiorum suorum Ordinis Theutonici in Prussia exemplo. 

Nolo Sacram Regiam Maiestatem Vestram multa longaque scriptione 
onerare, verum multa in pauca conferendo, seque brevitas ex tot dierum 
tractatibus expediendo, Sacram Regiam Maiestatem Vestram pro Domino 
suo haereditario omnes status ac ordines concordi omnium sententia 
et voluntate elegeront et cooptarunt. Reverendissimo et Illustrissimo 
Archiepiscopo Rigensi, consobrino Maiestatis Vestrae charissimo, in hoc 
actu et solemnitate facile praecursoris et antesignani, Illustri vero Do
mino Magistro non ignavi, sed alacris comitis partes pro sua in Maies
tatem Vestram observantia sustinentibus. Nam instituta est solemnis 
contestacio dextrarumque inter me, servitorem Maiestatis Vestrae, et 
Illustrissimas Celsitudines ipsorum unanimiter in praetorio civitatis 
congregatos porrectio stipulatioque. Ubi coram omni populo publice 
professi sunt se sequi fidem Maiestatis Vestrae Regiae, ac ad eam 
ipsam professionem in propriis suis personis ad Maiestatem Vestram 
Vilnam, vel ubi fl cum curia sua foeliciter constituetur, venturos se 
obtulerunt, sicut venient simul, utque de tempore et loco per hunc 
aulicum et servitorem Maiestatis Vestrae, Generosum Dominurn Henri
cum Dunyn commonefacti fuerint. 
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Etsi autem ad professionem huius subiectionis quasdam cautelas 
sibi reservant, eae tamen mihi videntur omnino esse tollerabiles, quas 
en hic ordine suo Sacrae Maiestati Vestrae recito: 

Primum, ut ordinibus huius provinciae liceat per Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae voluntatem, eonsensum et approbationem penes 
eosdem Magistratus suos, Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum 
Rigensem et Dominurn Ordinis Magistrum ad eorurn ternpora vitae 
extrema permanere. !ta tamen, ut in omnibus ius directi dominii 
salvum sit Maiestati Vestrae, illorum vero sub Maiestate Vestra tan
quam clientum et vassallorum Principum utile dominium itidero sal
vum sit et ut in omnibus possessionibus, iuribus, privilegiis et immu
nitatibus, quibus hactenus cum suis subditis usi sunt, conserventur. 
Hoc est, ut Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi et sedium 
Celsitudinis eius Illustrissimo eius Coadiutori tanquam successori post 
praesentem g) in universa sua Archidiocesi ius in spiritualibus, tam in 
clerum quam in populum, in vassallos vero itidero reliquum ius et feu
dalis Principis potestas permaneat. Ius vero belli indicendi et collo
candi quemque in statione sua, deinde decidendarum causarum appella
tionis et, si quid est eius generis, sicut ex Archidiocesi, ita ex reliqua 
provincia Sacrae Regiae Maiestati Vestrae tanquam directo Domino 
reservatum sit. 

Secundum est, ut cum hactenus fuerint incorporati Sacro Romano 
Imperio neque dum nexu et iuramento fidelitatis eiusdem pro se et 
subditis suis soluti, petunt specialem securitatis formularo sibi a Maies
tate Vestra praestandam, ne perimi cum suis insimulentur. 

Pro tertio, ita se potestati Maiestatis Vestrae subiicere statuunt, ut 
unum simul sint corpus Livonia cum Regno Maiestatis Vestrae Poloniae 
Magnoque Ducatu Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae Masoviaeque 
etc.hl Id quod ipse coram in adventu meo Maiestati Vestrae narraturus 
et explicaturus sum. 

Pro quarto, ut haec provincia, quae alioqui magistratui Germano, 
lingua, moribus legibusque asueta,zl ut Germanos Principes, ita reli
quum magistraturo, Praefectos, Capitaneos et alios officiales Germanos 
more Prutenico obtineat. 

Pro quinto, de religione confessionis Augustanae, quam sibi volunt 
esse salvam, qua in parte senatus populusque civitatis Rigensis quodam 
modo durior et curiosior mihi visus est, qui post aliquot tractatus 
ultimo loco in fidem Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae se contulit, idque 
non prius, donec speciali dipplomate meo caverem eum de proscriptionis 
infamiaeque nota apud Sacrum Romanum Imperium per hanc subiec
tionem incurrenda. Item de religione confessionis Augustanae conservanda 
et de iuribus confirmandis, cuius cautionis exemplum, per ipsum Se
natum in aliquibus punctis ex arbitrio ipsorum correctum, Maiestati 
Vestrae mitto. Dominus autem Dunyn coram Maiestati Vestrae expli
cabit, quare tantum Rigensibus a me tributurn sit. 

Restat, ut de conditione provisioneque Illustris et Magnifici Domini 
Magistri certiorem Maiestatem Vestram faciam, qua in parte ero brevior, 
partim quia conditiones provisionis eius speciali scripto comprehensae 
sunt, quas Maiestati Vestrae mitto, partim quia Dominus Dunyn coram 
Maiestati Vestrae explicabit. Quare ita post multos reciprocos tractatus 
factum oportuit, quae si non per omnia Maiestati Vestrae probabuntur, 
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non mihi imputare dignabitur, sed eis, qui et rem venalem et forum 
ipsum in sua manu habent. 

Commendo me tandem cum subiectissima servitute mea clemen
tiae et benignitati Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis i) Vestrae, 
Domini et Domini mihi perpetuae fidei et observantiae meae nexu 
devinctissimo. Daturn ex oastris apud Rigam die 8 Septembris anno Do
mini MDLXI. 

Postscriptum in tertia pagina. 

Sacratissimae Maiestatis Vestrae 
servus perpetuus 

Nicolaus Radziwil. 

Nolui haec silentio apud Maiestatem Vestram praeterire, quae inter 
hos tractatus mihi subinde in mentern veniebant, ac hoc ipsum nasu
tiores quidam et emunctioris naris homines usurpare mihi visi sunt. 
Nempe plurimum referre dominlis Sacrae Maiestatis Vestrae, ut civitas 
Rigensis, tanquam praecipuum huius maritimae orae propugnaculum, 
in fide et potestate dominorum suorum veteri, vicinis dominlis Maies
tatis Vestrae confederatorum, maneat, si eam quoquomodo, tam ab 
hoste quam ab aliis vicinis Regibus tueri et conservare possent. Sin vero 
minus, tum ut in potestatem Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae primo 
quoque temporis momento veniat. Alioquin si Moschus, perpetuus et 
haereditarius Maiestatis Vestrae hostis, quod omen Deus avertat, tam 
celebri emporio potiretur, non minus natura quam arte munito, quo 
omnium mercium genera secundis fiuminibus hinc ex Sarnogitła per 
Mussam, istinc ex Poloczko et reliqua Lithuania Russiaque per Dunam 
demittuntur, et iterum adversis fiuminibus ea mercium genera in 
dominia Maiestatis Vestrae inde reportantur, quibus subditi illius ne
quaquam carere possunt. Ubi etiam ad ripas Dunae tot arces et fortia 
propugnacula extructa sunt, quanto tum in discrimine Magnus Ducatus 
Lithuaniae, patemurn et haereditarium Maiestatis Vestrae dominium, 
versaretur, quivis non obscure videt. Ideo mihi saepe in tractatibus 
succurrit in mentern vox Illustris et Magnifici Domini olim Castellani 
Cracoviensis a Thamow, necessarii et benefactoris mei, nuper quidem 
mortui, sed immortalitate dignissimi, Maiestatis Vestrae Senatoris, qui 
se nolle decem marcis Polonicis urbem Vilnensem emere respondit, sl 
haec Rigensis in potestatem hostis venerit. At iam haec civitas Rigensis, 
fide ordinis soluta, in perpetuam potestatem Maiestatis Vestrae Dei 
beneficio eoncessura est. Id autem eo consilio in praesentia comme
moro, ut facti et eonsilił mei mihi apud Sacram Maiestatem Vestram 
constet ratio, quod eo usque cum ordinibus huius provinciae in his 
tractatibus progressus fuerim, ac ea illis, quae tribui, tribuerim. 

a) In ms. educatlo 
b) in ms. vlna 
c) sequitur verbum deletum illegibłle. 

d) sic in ms., torsilan: praesentata 
e) in ms. occupatorum 
f) in ms. ubl repetitur. 
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g) in ms. verbum contractum, torsitan: 
praesentem 

hl sequuntur verba deleta: Domlnus et 
il in ms. Malestatl 
z) sic in ms. 
•) lam editum in: Schlrren, Neue Quellen, 

III, 281, p. 228. 

N. 46. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum I I re gem Daniae 

Vilnae, 28 Ianuarii 1562. 

litterae credentiales pro Achatio Czema, oratore suo. 
(Orig., vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderico, Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandałorum 
Gottorumque Regi, Duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmer
siae, Comiti in Eldemburg et Delmenhorsth, Fratri et Affini nostro 
charissimo, salutem et fraterni amoris atque omnis foelicitatis con
tinuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Frater et Affinis noster charissime. 
Mittimus ad Seremtatem Vestram hunc oratorem nostrum, prae

sentium exhibitorem, Generosum Achatium Czema, secretarium et auli
cum nostrum, cui commisimus, ut cum Serenitate Vestra nomine nostro 
de rebus Livoniorum et aliis certis negociis tractet. Quamobrem a 
Serenitate Vestra postulamus, ut huic oratori nostro in omnibus, quae
cumque nomine nostro Serenitati illius proposuerit, plenam fidem ad
hibeat et ad postulata nostra sese accomodet. Cum hisque Serenitatem 
Vestram diu ac foeliciter valere optamus. Daturn in Civitate nostra 
Vilnensi Magni Ducatus nostri Lithuaniae, die vigesima octava mensis 
Ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, 
Regni vero nostri trigesima secundo. 

N. 47. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum I I re gem Daniae 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Rigae, 15 Febroarii 1562. 

Achatium Czema ex o!ficio magni cancellarii commendat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae manum debita 
qua par est observantia exosculor deditissimaque studia et obsequia 
mea ac omne genus alacris observantiae in gratiam Serenissimae 
Maiestatis Vestrae perquam accurate commendo. 

Tametsi Maiestati Vestrae Serenissimae cognitus de facie non sim, 
non dubito tamen, prout Reges longas aures habere dicuntur, quum de 
mea erga se fide studio et observantia Maiestas Vestra quaedam cog
nita habeat. Illud enim potissimum in votis habeo et ei rei studeo uni, 
ut mea fides, obsequia et omnis generis studia in Reges et Principes 
orbis terrarum constent; cum autem et Sacram Regiam Maiestatem 
Vestram ad amplissimi regni fastigium Dominus Deus evehere dignatus 
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sit et monarcham mundi esse voluerit, id equidem mihi ipsi iam dudurn 
imperavi, ut me in Sacrae Maiestatis Vestrae gratiam singularem insi
nuarem. Eius rei mihi hactenus nulla occasio oblata est donec in prae
sentiarum Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, orato
rem suum, Magnificum Dominurn Achatium Czema, Palatinidem Marieo
burgensem et Capitaneum Mevensem, ad Sacram Regiam Maiestatem 
Vestram ablegaret, quam occasionem mihi obviam et opportunam 
nullatenus negligere volui. Et quamquam ipse Magnificus Dominus 
Achatius pro eo ac mihi cum Magnificentia eius benevolentiae et fami
liarioris consuetudinis usus intercedit, vivae epistolae munus apud Maies
tatem Vestram ex parte mea obire poterat, prout sane et obibit. Tamen 
et ego facere nolui et nec etiam debui quum fidem, studium, obsequium 
et observantiam meam, qua totus in nomen Maiestatis Vestrae feror, 
hisce privatis literis meis ad illam perferrem, minime dubitans, quod 
eadem facilitate Maiestas Vestra Serenissima favore, gratia et benevo
lentia sua Regia propendere in me dignabitur ac ego me totum illi cum 
meis obsequiis dedo. 

Proinde velim sibi Maiestas Vestra Serenissima ea omnia de me 
persuadeat atque polliceatur, quae de deditissimo quoque homine et 
servitore suo persuadere debet. Ac si qua in re in his nostris regionibus 
Maiestati Vestrae obsequi et inservire potero, velim utatur Maiestas 
Vestra Serenissima perquam liberrime obsequiis meis; nihil enim est 
tam difficile tarnquam arduum, quod mihi pro nomine Maiestatis Ves
trae susceptum (hic unde scilicet benevolentiae et conciliandae mihi 
gratiae illius) non sit longe iucundissimum futurum. 

Cuius me gratiae et benevolentiae Regiae toto pectoris et mentis 
mei affectu iterom atque iterom commendo. Datae in arce Rigensi XV 
Febroarii anno Domini M.D.LXII. 

u> Serenissimae Maiestatis Vestrae 
Servitor 

Nicolaus Radziwił v> 

In margine superiore alia manu: XV Febroarii 1562. Litterae offi
ciosae RadzeV'ilii. 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino Domino Friderico, Dei 
gratia Daniae etc. Regi etc. 

u)·v) Manu propria. 

N. 48. 

Achatius Czema [nomine Sigismundi Augusti] 
ad Fridericum II regem Daniae; 
oratio in legatione habita. 

Hajniae, 6 Aprilis 1562. 

(Orig. Extat etiam in Archivo exemplar huius documenti.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Instructio legationis ad Serenissimum Daniae Regem Generoso 
Achatio Czema, secretario et aulico regio, data. 
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Posteaquam dominus orator praemiserit ea, quae attinent ad di
cendam salutem et declarandam benevolentiam Maiestatis Regiae erga 
Serenissimum Regem Daniae, in hanc sententlam verba faciet: 

Serenissime Rex. Non dubitat Maiestas Regia Poloniae, Dominus 
meus clementissimus, habere Serenitatem Vestram cognitas et plane 
exploratas eas calamitates, quibus per hos aliquot annos nobilissima 
olim Livaniarum provincia ab infestissimo hoste, Principe Moschoviae, 
sit vexata et quam etiam nunc in extremo prope versetur discrimine. 

Nam post acceptas plurimas clades, post agros devastatos, rura 
et oppida direpta ac inflammata, post abactas ingentes omnis generis 
praedas et infinitam prope borninum multitudinem in miseram servitu
tem abductam, post tot horrendas suorum caedes ac funera, occupatis 
etiam ab hostibus opulentissimis urbibus, arcibus quoque et portubus 
munitissimis, partim per vim expugnatis, partim per proditionem captis 
ac infinitis aliis malis exhaustis, nec dum etiam misera Livania respirare 
viresque suas potest colligere ad propulsandam vim truculentissimi et 
atrocissimi hostis., 

Qui quidem hostis, rebus hactenus prospere gestis et fortunae 
vento sublatus, neque dum cruore et calamitatibus Livaniarum saciatus, 
dies noctesque nihil aliud cogitat nullaque alia in re omnes suas curas 
et cogitationes consumit, quam ut primo quoque tempore quod reliquum 
est Livoniae opprimere suaeque libidini subiicere possit. Quam ille in 
rem incubuit toto pectore, non modo fretus viribus suis et apparatu 
bellico, quem continue maxima studio comparat, non potentia tantum 
et opibus ac capiarum multitudine, quibus imprimis abundare videtur, 
verum etiam astucia et artibus suis confisus et Livones circumvenire 
et vicinis Principibus illudere eonatur. 

Atque ea quidem de causa etiam quosdam Reges et Principes prae
hensare et per speciem simulatae benevolentiae nova amicitia ac so
cietate ad se pellicere eonatur eo, si diis placet consilio, ut Livania 
primurn omnium ope destituta atque illius praedae exposita minori 
negocio et impendio in potestatem eius perveniat. Deinde ut ea subacta 
ac piane in servitutem redacta, alias deinceps vicinas regiones pari 
scelere adoriatur. Neque dubium est, quin hac de causa nuper ille (quod 
Serenitatem Vestram audivisse arbitror) uno fere et eodem tempore ac 
Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi et Serenissimi Sueciae 
Regis, amicitiam et affinitatem appetere visus est, eaque de re Ulustres 
legationes ad utrumque Regem miserit. 

Quod cum non obscurum esset Illustri et Reverendissimo Domino 
Archiepiscopo Rigensi et Reverendo ac Magnifico Domino Magistra Livo
niae, quibus artibus Princeps Moschoviae circumvenire eos cuplat et 
quanta amentia ac ferocitate feratur in eorum pemiciem et in ultimum 
exitium universae Livoniae, circumspectis omnibus rationibus ac viribus 
suis exploratis, cum intelligerent se esse longe impares tantae potentiae, 
implorarunt opem Christianarum Principum eorumque inprimis, quibus 
cum Livoniae proceribus atque adeo universae Livoniae antiqua necessi
tudinis et societatis ac communium foederum iura intercesserunt. Qua 
in re declaraverunt primum, quantum ex potentia Moschorum Principis 
et ex calamitate Livoniae immineat periculi, non modo omnibus Sep
tentrionalis Oceani accolis, verum etiam totius fere Europae Principibus. 
Docuerunt deinde ab ea coeli plaga magnas saepe et validas barbarorum 
copias olim in universa Europae Regna impressiones fecisse, nec finiti-
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mos tantum populos ab iis esse vexatos, sed potentissimos quosque 
Reges, maxima imperia ab iis eversa et plane conculcata, ad extremum 
etiam omnium quotquot unquam fuerunt potentissimum ac florentissi
mum Romanum Imperium ab hac borninum coluviae z> paulatim primo 
attriturn et conquassatum, postea vero continuis cladibus et excursionibus 
ita debilitatum ac plane prostratum esse, ut nunc ad ulUmam prope 
internecionem redactum nomen inane tantum et urnbram veteris Imperii 
prae se ferre videatur. 

Haec atque alia eius generis exempla perferebantur ab Illustri et 
Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi et Reverendo ac Magnifico 
Domino Magistra Livoniae, ad nectendos Principum animos, nec vetera 
tantum Gottorum, Hunnorum, Alanorurn aliarumque barbararum gentium 
portenta et quasi instrumenta irae divinae commemorabantur. Verum 
etiam recens Tartarorum et Turcarurn potentia proponebatur ad oculos 
Principum Christianorum, ut his rebus permoti non modo Livoniae mi
sericordia tangerentur, verum etiam sibi ipsis, visceribus suis, parentibus, 
coniugibus ac liberis, denique universi Orbis Christiani libertati prospi
cerent, exploratumque haberent, cum omnes paulo ante commemoratae 
gentes ex ea mundi parte, a parvis primo incrementis originem traxissent 
et maximis postea viribus et copiis auctae magnam attulissent perniciem 
universae Europae, nemini dubium esse debere, quin haec septentrionalis 
mundi plaga fatalis esse et infesta universo Orbi Chrdstiano videatur. 

Sed haec et alia in eandem sententiam a proceribus Livoniae ad 
Principes Christianos suppliciter perłata tam neglecta sunt ac plane 
contempta, ut misera Livania spe sua frustrata, ac omni humana ope 
destituta, quid agendurn et qua ratione tam atrox bellurn propulsandum 
sit, inops plane hactenus consilii et auxilii fuisse al videretur. Nam quod 
attinet Maiastatem Regiam, Dominurn meum clementissimum, hactenus 
quidem aperto Marte et omnibus viribus opem illi ferre non potuit, tum 
propter inducias et iurisiurandi religionem, quae illi cum Principe Mos
choviae ad hoc usque tempus intercesserat, tum etiam quod de condi
tionibus auxiliorum, adverso quodam Livoniae fato, Maiestati eius cum 
primoribus Livoniae convenire hactenus non potuit, functa tamen est 
Maiestas Sua in ea re officio et boni vicini et pii ac Christiani Principis, 
quod misarata calamitatum vicinae provinciae, sibique multis maiorum 
suorum beneficiis obstrictae, et arces quasdam ipsius praesidio suo 
firmavit, quae etiam hactenus immunes sunt a violentia hostium, et non 
pauca mercenariorum militum milia ad arcendam hostium vim, intra 
fines Livoniae habuit hactenusque habet non sine magna aerarii sui 
iactura, neque vero consiliis suis Maiestas Sua Livonihus defuit, quae si 
illi potius sequi, quam quorundam vafrorum sibique praesidentium ho
minum bortatu duci maluissent, Livania nunc etiam staret prope modum 
salva et incolumis, neque tot munitissimae arces et opportunissimi 
portus in potastatem hostium concessissent, si enim praesidia Maiestatis 
Regiae in omnes finitimas Livoniorum arces recepta fuissent, quod Maies
tas eius iam inde ab inicio Moschovitici belli censuerat, hoc uno consilio 
omnes arces tutae ab insidiis hostium retentae fuissent, quo nunc 
pauculae quaedam, neque hae satis aut arte aut natura loci munitae te
nentur, in quibus sunt Maiestatis Regiae praesidia collocata. 

Verum ea quae praeterierunt, facilius reprehendi possunt, quam 
corrigi. Nunc autem cum iam et tempus praeterit, ad quod pactae erant 
induciae Maiestati eius cum Duce Moschoviae, et de conditionibus 
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ferendi auxilii Maiestati eius cum omnibus proceribus Livoniae con
venit, Maiestas eius in eam curam incubuit atque hac una in re animo 
et cogitatione intenta est, ut nisi Princeps Moschoviae resipuerit, et vel 
Livonia excesserit, vel aliquas saltim z) tolerabiles conditiones acceperit, 
Maiestas Regia Dominus meus, freto Divino Numine, quantum viribus, 
opibus et copiis militum valet, id omne in salutem Livoniae conferendum 
censeat, cuius rei gratia congressa nuper Maiestas Sua cum Senatu 
Regni sui Poloniae et eius unius negocii causa conventu Regni edicto, 
ipsa propere in Lithuaniam rediit, ut comparatis omnibus rebus, quae 
apparatum bellicurn attinent, ipsa per se cominus rebus Livonicis 
prospicia t. 

Qua quidem etiam de causa Maiestas Sua Regia me ad Seremtatem 
Vestram misit, quod ad eam perlaturn sit certis quihusdam auctoribus 
Serenitatem Vestram inter alios Reges Christianos a Principe Moscho
viae ad novam amicitiam sollicitari, ultroque illi ab eo deferri vel 
inducias ad tempus, vel si placeat, perpetuum foedus et amicitiam, qua 
ex re quantum periculi impendeat non modo Livoniae, Prussiae et 
caeteris finitimis provinciis, verum etiam Regno et dominiis Serenitatis 
Vestrae, facile Serenitatem Vestram pro sua singulari prudentia intelli· 
gere vel ex eo, quod superius commemoravi, Maiestas eius existimat, 
neque enim hoc propensiane amoris et benevolentiae in Serenitatem 
Vestram, aut alio consilio a Principe Moschoviae geritur, quam ut tern· 
pori et cupiditati atque libidini suae serviat. 

Quas ob res Maiestas Regia Serenitatem Vestram vehementer etiam 
atque etiam orat, ne id in animum suum inducere sibique persuaderi 
patiatur, ut hoc difficili Livoniorum tempore aliquam societatem cum 
Moschovitis ineat, id enim et pietati Christiani Principis et existimationi 
illius et commodo et utilitati vehementer adversatur. Proponit quidem 
fortasse Moschus Serenitati Vestrae aliquas conditiones, quae speciem 
praesentis alicuius utilitatis habere videntur, sed si eas conditiones, 
Serenitas Vestra attentius consideraverit et non in praesentaneum tan
tum commodum, sed etiam in longinquiara ternpora animo atque oculis 
mentis prospexerit, denique si officium quoque pii et christiani Prin
cipis respexerit et quid illam in hoc genere deceat, et cui plus Moscho
vitisne an Livoniis debeat profecto reperiet Serenitas Vestra vehementer 
hoc totum negocium pugnare non modo cum utilitate Serenitatis Ves
trae, verum etiam cum honestate et boni viri officio. 

Haec Maiestas Regia, Dominus meus clementissimus, et pro pietate 
sua ac debito officio in Christianam religionem et pro amore ac bene
volentia singulari in Serenitatem Vestram me illi nuntiare, illamque uti 
prudentem, pium Christianurn atque excelso ac piane regio praeditum 
animo Principem, rogare iussit, ut si etiam ex Moschorum amicitia et 
societate aliquid emolumenti ad eam pervenire videatur, ne Serenitas 
Vestra pluris utilitatem privatam, quam communem non modo Livoniae, 
sed multorurn vicinorum regionurn salutem, et quam existimationem 
suam hactenus illibatam et omni genere laudis apud omnes nationes 
florentern facere velle videatur. 

Haec enim est potissima causa, propter quam Reges ad tantum 
dignitatis fastigium a Deo collocati sunt, ut magis publicae omnium 
commoditati, quam privatis suis rebus eonsuiant et talenturn sibi a 
Deo creditum ita tractent, ut et inter homines ad multas saeculorum 
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aetates mernoria eorum sit celebris et maxtm1s ob eam rem a Deo, 
remuneratore omnium bonorum, praemiis et honoribus decorentur. 

Et quanquam Maiestas eius Regia, Dominus meus clementissimus 
facile intelligat Serenitatem Vestram ea esse prudentia, ea virtute pra~ 
ditam, iis etiam abundare consiliis, ut nullis cupiditatibus frangi, nullis 
perversorum borninum artibus de recta sententia deturbari se patiatur; 
tamen quoniam Maiestas eius et propter vicinitatem et propter multa 
ac varia negocia, quae Maiestati Suae et eius Maiestatis maioribus cum 
Ducibus Moschoviae intercesserunt, et quorum sunt pleni annales nostri, 
probe callet sensus Moschovitarum, eorumque omnia consilia perspecta 
habet, et plane explorata, facere non potuit pro sua summa in Sere
nitatem Vestram benevolentia et pro bono publicae Christianorum 
tranquillitatis, quin de iis rebus per me, Oratorem suum, cum Serenitate 
Vestra summo studio ac diligentia ageret. 

Hoc etiam adiecto, ut si Serenitas Vestra hoc a se impetrari pa
tiatur, quod et aequissimum est et iure optimo debetur a Maiestate 
Vestra Christianis Principibus, suis praesertim vicinis, ut se potius 
cum Maiestate Regia Domino meo coniungat ad ferendam opem Livoniae 
et communibus viribus propulsandum ab ea atrox periculum, quam ut 
cum Moschoviae Principe aliqua pacta et foedera ineat ad opprimendam 
Christianaro provinciam, quod longe alienum est a professione et officio 
Regum Christianorum, profecto Serenitas Vestra et sibi et dominiis suis 
optime consuleret et officio Regis Christiani praeclare fungeretur et 
Maiestatem Regiam Domini mei pariter cum omnibus Livonibus in per
petuum sibi hoc beneficio obstringeret, et per omnem Christianurn 
orbem maximis laudibus et praeconiis Serenitas Vestra celebraretur. 
Quod ut non gravatim Serenitas Vestra faciat opemque salutarem sup
plici et afflictae Livoniae ferat, Maiestas Regia Dominus meus per me, 
Oratorem et subditum suum, vehementer etiam atque etiam orat sperat
que id a Maiestate Vestra, Principe pio et plane Christiano, non gra
vatim esse impetraturam. 

Quod si id, uti Maiestas Sua sperat et optat, Maiestas Vestra a se 
impetrari patietur, quod reliquum est ad salutem Livoniae vehementer 
necessarium, id se facile putat Maiestas Regia a Serenitate Vestra im
petraturam. 

De permutatione videlicet Episcopatus Curoniensis pro Sunniberga 
cum Illustri Principe Domino Magno, ut id bona voluntate et assensu 
Serenitatis Vestrae Illustrissimo Principi Domino Magno facere liceat, 
quandoquidem haec permutatio fuerit et citra incommodum Illustritatis 
Suae et ad firmitatem Livomae peropportuna, qua in re, ne se Maiestas 
Vestra duriorem praebeat idque praecibus et intercessioni Maiestatis 
Regiae Domini mei concedat, Maiestas Sua Seremtatem Vestram maio
rem in modum rogat. Maiestas Sua invicem quibuscunque rebus Sere
nitati Vestrae morem gerere poterit, in iis illi semper est gratificatura. 

In dorso alia manu: Domini Achatii a Czema oratio habita Haffniae 
6 Aprilis, anno 62. 

ltem alia manu: D.Po[len] 

a) Verbum: fulsse additum supra lineam. 

z) sic in ms. 
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N. 49. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
litterae credentiales pro Remperto Gilsemio. 

(Orig.;> sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Vilnae, 26 !unii 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Prin· 
cipi et Domino Friderico Secundo, eadem gratia Danorum etc. Regi etc., 
Fratri et Affini nostro charissimo, salutem plurimam et perpetuae foelł· 
citatis continua incrementa. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Affinls noster charissime. 
Hunc nobilem et egregium Rennpertum Gilsemium, iuris civilis 

doctorem, secretarium nostrum, fidelem nobis dilectum, ad Serenitatem 
Vestram legatum ablegavimus. Postulamus itaque, ut ei faciles aures 
tribuat et quae nostro nomine apud Serenitatem Vestram egerit, non 
aliter fidem dictis adhibeat, atque nobis ipsis, si coram eam alloquere· 
mur. Cupimus tandem Serenitatem Vestram firma valetudine et florenti 
foelicitate perfrui, nosque etiam illius fraterno amori et benevolentiae 
commendamus. Daturn Vilnae XXVI mensis Iunii anno Domini M.D.LXII, 
Regni vero nostri XXXIII. 

•) Cfr. ln Elementa IX, N. 16 litteras eiusdem 
ad eundem ex eadem die ad secretlorem 
legationem pertinentes. 

N. 50. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum I I re gem Daniae 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 26 !unii 1562. 

Rempertum Gilsemium ex of!icio magni cancellarii commendat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae manum summa cum ve
neratione exosculor. 

Deditissimaeque mentis meae studia et obsequia ac omne genus 
venerationis et observantiae Serenissimae Regiae Maiestati Vestrae per
quam reverenter defero. Cum Serenissimus Rex meus ad Serenissimam 
Regiam Maiestatem Vestram hunc oratorem suum ablegaret, egregium 
Dominurn Reimpertum, iuris ciV'ilis doctorem, mei offitii esse putavi 
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non eum absque meis litteris vacuum ad Maiestatem Vestram Serenissi
mam dimittere, pro eo enim ac iam ante nomen Maiestatis Vestrae Serenis· 
simae venerari atque colere incepi, nihil equidem magis in votis habeo, 
quam omne genus studii, officii et obsequii mei per quamcunque occa
sionem Serenissimae Regiae Maiestati Vestrae probare, praesertim cum 
ad id accedat singulare favoris et benevolentiae Regiae Maiestatis Ves
trae erga me testimonium, quod erga me proxime in litteris suis per 
Magnificum Dominurn Achatium de Czema Maiestatis Regiae oratorem 
missis declarare Maiestas Vestra dedignata non est, quo nomine equidem 
non mediocriter mihi tum gaudebam, nunc vero eidem Maiestati Vestrae 
perquam officiosas habeo agoque gratias pro tam illustri aniroi et vo
Iuntatis Maiestatis Vestrae in me propensione, quam illae ipsae litterae 
erga me spirare visae sunt. De me etiam porro, quod partium mearum 
est, velim sibi Serenissima Regia Maiestas Vestra omne id persuadeat 
atque polliceatur, quod de homine sibi penitus deditissimo obligatissi
moque persuadere debet, ac propterea offitiis et obsequiis meis, si cuius 
usus hic esse possunt, pro mero arbitrio et beneplacito suo utatur. 
Si quidero nihil tam erit difficile, quod mihi pro nomine et ad manda
turn Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae susceptum non sit longe 
iucundissimum futurum. Quod restat, iterum atque iterum me favori, 
gratiae et benevolentiae Regiae perquam obsequentissime commendo. 
Daturn Vilnae XXVI Junii Anno Domini M.D.LXII. 

Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae. 
u> Servitor 

Nicolaus Radziwil.v> 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Domino Friderico, Dei gratia 
Daniae etc. Regi. 

u)-v) Manu propria. 

N. 51. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae; 
instructio ad legationem Remperti Gilsemii. 

(Exemplar:>) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

s.l. [1562] 

Ea, quae Legato Maiestatis Regiae Poloniae Serenissimo Regi Daniae 
explicanda commissa sunt. 

Principia dominus Orator nomine Maiestatis Regiae Poloniae Sere
russimo Regi Daniae, fratri et amico suo, plurimam salutem dicet et 
continuatae foelicitatis perpetuum incrementum comprecabitur. De aroo
re vero et benevolentia perquam propensa et officiosa Maiestati illius 
prolixe verbisque honorificis pollicebitur. 
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Deinde explicabit, quod a reverso a Sua Maiestate Oratore, Generosa 
Achatio de Czema, iucundum Maiestati Regiae adrnadurn accidisse, quod 
Serenissimus Daniae Rex pro officio Principis Christiani condoleat cala
mitati vicinae provinciae Livoniae, infestissimis Maseborurn armis per 
multos annos divexatae, quodque vicinum hoc maiurn pro suo reputet. 

Deinde quod pro eodem officio pii Regis Christiani summo studio 
in id incumbat, ne quid per bellicos tumultus saluti publicae decedat, 
et propterea cum Maseborurn Duce nullum foedus et societatem consti
tuere haberet in animo, praeterquam nudam pacem ex parte Regni sui 
Norvegici, nullius cum iniuria aut periculo coniunctam. Quod quidem 
Maiestatis eius salutare et Christianurn institutum Serenissimus Rex 
Poloniae non potest non nisi benigne prosequi laudareque Maiestatis 
eius prudentiam et de non appetendis alienis animi moderationem et 
iusticiam, tum in Rempublicam Christianam vere Regium affectum, dum 
in eodem responso suo benigne polliceri a) dignatur, si quid in poste
rum ad tranquillitatem publicam componendam opus facto z) videretur, 
non se publicis rationibus defuturam. Ac eam ipsam causam esse dicet 
Legatus novae istius Legationis ad Serenissimum Regem Daniae hoc 
tempore destinatae. Cum enim bane tranquillitatem Rex Sueciae Ericus 
in perniciem et ruinam vix unquam reparabiłem harurn septentrionalium 
regionurn novo et inaudito inter Reges Christianos exemplo vehementer 
perturbasset, ac ea perturbatio non ad Livoniam modo, sed et ad reliqua 
Christiana Regna, ac imprimis ipsum Regnum Daniae tanquam vicinum 
pertinere Serenissimus Rex Poloniae existimaret, faciendum sibi esse 
putavit, uti se haec negocia habeant, coram illius Serenitate explicare. 
Ac hoc loco legatus narrationem rei, uti se habet, persequetur, nempe 
quod cum videret Rex Ericus Sueciae, quantis cladibus Livania a Mas
eborurn Duce annis superioribus affecta esset, quodque viribus, opibus 
exhausta, commeatu et aliis ad vitae usum necessariis penitus exinanita; 
non ignorat etiam Maiestati Regiae foedus cum Moscho ex parte Magni 
Ducatus Lithuaniae expirasse, audiret quoque Moschum summis viribus 
bellurn in Maiestatem Regiam ex Livania in Lithuaniam transferre, 
iamque et predas agere et incursiones in Magnum Ducatum Lithuaniae 
ex Moschovia fieri; Regiam quoque Maiestatem ad resistendum hosti 
copias suas Lithuanicas eduxisse, in Livania vero non numerosum exer
citum Regium restare; tanquam opportunissimam occasionem rei ge
rendae nactus, copias suas ex Revalia educit, quas ante ibidem in Livania 
sub praetextu inferendi Moscho belli et ineundae armorum societatis 
cum Regia Maiestate conscripserat, et ex Revalia progressus cum tor
mentorurn bellicorum apparatu in eam partem Livoniae quae immediate 
dominia Maiestatis Regiae paret, copias suas deducit omniaque ibi hos
tilia contra Maiestatis Regiae subditos per exercitus suos tentat, Civi
tatem et arcem Pernoviam maritimam terra marique obsidione cingit, 
intercipit commeatum in mari, qui Pernoviensibus ex Riga per admi
nistras Maiestatis Regiae suppeditabatur; et cum tertio quartove vi tor
mentorurn oppugnasset, non tam vi quam proditione quorundam perfi
dorum capit et occupat; praesidiarios Maiestatis Regiae Pernoviensibus 
opem ferre satagentes non sine sanguine reprimit. Atque ita se apertum 
hostem Maiestatis Regiae et provinciae Livoniae declaravit, tum et so
cietatem armorum cum Maseborurn Duce contra miseram et afflictam 
provinciam haud dubie inivit, adrnadurn difficili tempore Maiestatis 
Regiae bello cum Moscho implicatae, nulla ante hostilitate Maiestati 
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Regiae denunciata, nulla etiam unquam ab illa lacessitus iniuria, contra 
faeciale et omnium gentium ius, indicta causa, bellurn Maiestati Regiae 
in ipsa Livonia intulit. 

Cuius autem hostilitatis et infesti animi probe sibi conscia est Maies
tas Regia nullam se Regi Erico dedisse causam, nam tametsi Revaliam et 
paulo post monasterium Padim, praesidiis Maiestatis Regiae firmatas,z> 
nescitur quo iure quave iniuria, ante invasisset, et haberet alioquin satis 
causae Maiestas Regia eius iniuriae persequendae, tamen ne se duplici 
bello implicaret, neve provinciae Livoniae ruinas et calamitates per 
mutuam Christianarum Regum inter se contentionem augeret, hostis 
vero Moschi audaciam in communem perniciem fovere videri posset, 
non modo condonandum hoc censuit publicae tranquillitati, sed omnem 
suam actionem pro officio Regis Christiani ad pacis et salutis publicae 
scopum in tota hac actione dirigendam. Cum non ita pridem Illustris 
Princeps Finlandiae, Erici Regis frater, sororis Maiestatis Regiae matri
monium appeteret, ac hoc ipsum negocium Rex scriptis literis et misso 
peculiari internuncio intercessione sua promoveret, non censuit id illi 
Maiestas :R.egia recusandum esse, ut hac affinitate constituta de illius 
amicitia certiar redderetur et ad societatem armorum contra Moschum 
pro afflictissima provincia invitetur z) ille. Qua quidem illius amicitia 
atque sua fretus fiducia, Serenissimus Rex nil minus sperabat, quam 
novam hanc hostilitatem, adeo ut solem prius cursum suum sibi divini
tus attributum derelicturum esse iudicaverit, quam ut Rex Christianus, 
sibi vero amicus et ad affinitatem aspirans, a veteri amicitia discedere 
et ab officio Christiani Regis alienum quid attentare debeat, nedum 
alienam possessionem invadere, per tot annos, maximo labore, ingenti 
sumptu, necnon periculis et capioso effuso sanguine suorum per Maies
tatem Regiam a Moscho in hanc usque diem defensam, propter quam 
etiam Maiestas Regia sese bello cum Moscho gravissimo et difficillimo 
implicavit. Quinimo dum Livoniis fessis, exhaustis et pene protritis con
sulere vult, universam belli molem in se et dominia sua haereditaria 
derivavit, ut illa pars interim a bello et calamitatibus publicis respiraret, 
sicut haud dubie respirasset, et potuisset in utraque provincia, Lithuania 
scilicet et Livonia, res ex utilitate et salute publica contra Moschum 
geri, si intempestivis armis suis Rex Ericus Maiestatem Regiam a salutari 
et necessario instituto non retardasset. Quo quidem in facto tametsi 
multa indigna sunt,b> quae et exagerari possint et ab omnibus hominibus, 
quicunque cum virtute, cum officio et publica honestate aliquid com
mercii habent, merita detestantur. Quid enim facilius et quid etiam 
ignominiosius, quam sub praetextu amicitiae et affinitatis ineundae fal
lere? Sed nihil indignius, Christiana vero Orbi et his regionibus pericu
losius, quam quod potentiam Moschoviticam confirmat et stabilit Ericus 
Rex et effrenem illius audaciam contra Christianos populos accendit, 
quam merito una c> cum toto mundo detestari et profligare debebat, 
tanquam eius, qui nihil aliud in hac plaga septentrionali quam terrestrem 
pyratam praedonemque agit, sanguine, flammis et cineribus miscens 
omnia, et nihil aliud noctes et dies meditans, quam ut Reges et Principes 
Christianos coarctet, siquidem illorum iura, leges, libertates et reliqua 
Christiana instituta homo ferus et barbarus detestatur; religionem vero, 
quam et haereticam esse censet, abominatur, ac propterea nulla unquam 
cum illo certa et stabilis pax constitui potest. Et tamen eius potentiam 
Ericus in perpetuum excidium et occasum huius provinciae, reliquarum 
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vero magnum periculum et discrimen stabilit, tametsi illi Maiestas 
Regia, pro eo ac alieni minime est appetens, Civitatis Revaliensis et 
Ducatus Estoniae, necnon reliquae provinciae, quae Moschorum armis 
oppressa est, dominium non invidebat et nihil magis exoptabat, quam 
ut aliquis Regum Christianarum communem opero pro salvanda et 
asservanda Livonia contra Moschum adferat, sicut nec nunc aliud 
exoptat magis, quam ut vel Serenissimus Daniae Rex vel ipsemet Ericus 
Sueciae ad saniora consilia revertens, arma contra Moschum una cum 
Regia Maiestate sumere velit, modo Livonia liberetur, servetur et per· 
maneat penes Reges et Principes Christianos, Moschovitici vero furores 
ita reprimantur, ut nulla illis deinceps invadendae huius provinciae 
adferatur opportunitas, a reliquis quoque ditionibus Maiestatis Regiae 
insolentissima eius crudelitas repellatur. Ad quam equidem repwsionem 
Serenissimus Rex Poloniae Serenissimum Regem Daniae, tanquam vi· 
cinum et opportunum Regem, amanter propter salutem Reipublicae 
invitat. 

Non ignorat enim Serenissimis Regibus Daniae competere ius hae
reditatis ad Revaliam et Ducatum Estoniae, quod cum Rex Ericus nullo 
iure, mera vero dominandi libidine actus, in utriusque, tam videlicet 
Serenissimi Regis Daniae quam Ordinis Magistri, magnum praeiudicium 
et gravem iniuriam invasisset, idque iisdem ipsis artibus, quibus nunc 
Pernoviam invasit, credit omnino ac piane confidit Serenissimus Rex 
Poloniae Serenissimo Regi Daniae id quoque cum primis dolere, invadi 
videlicet et praeripi sua sibi et ab eo usurpari, qui nullo iure ad id 
suffultus est. Et meminit alioquin eius protestationis, quam Serenissimus 
Rex Daniae per suos legatos apud Magistrum Ordinis de occupata 
Revalia anno superiora fecit; quam etiam confidit non contra Magistrom 
Ordinis, sed contra Regem Ericum factam esse. Quid enim attineret 
contra inique spoliatum, deturbatum et exutum longe optima et am· 
plissima possessione? Cur non potius contra spoliatorem, invasorem 
alienae haereditatis et deturbatorem iniquum? Ut enim hoc multo alie
num esset ab officio Christiani Principis violentis spoliatoris iniquas 
machinationes approbare, ita vere muneris Regii est ei, qui ex amplis· 
sima possessione, nulla sua culpa, profligatus, exutus et eiectus est, 
non z) commisereri, praesertim cum occupator non publicaro huius ma
ritimae orae tranquillitatem, non repulsionem iniquorum armorum Mos
choviticorum, sed compendla sua pro mera libidine dominandi quaerit. 
Tametsi enim mox ab invasa et occupata Revalia factum suum specioso 
pallio obtegere seroper nitebatur, et scriptis hinc inde litteris in vulgus 
spargi curavit, quod non modo bono, sed etiam laudabili consilio Re
valiam possederit, nempe ut obviam iret potentiae Moschoviticae, ne 
ex vicinia illius Regno periculum impenderet a Moscho, si ille Revalia 
potiretur. Quam autem vera fuerit haec asseveratio, quam cum veritate 
congruens praetextus, res ipsa tacentibus omnibus loquitur. Biennio 
enim iam cum possideret Revaliam, ac eo ipso biennio Serenissimus Rex 
Poloniae Moschoviticis furoribus exercitus suos in media Livonia oppo
suisset et defendisset totis viribus, Rex vero Ericus quid horum toto 
hoc biennio fecit? roisit hinc inde epistolas et exploratores, quibus ad 
defectionem populos sollicitabat, pecunia et clandestinis largitionibus 
corrumpebat perfidos et turpis lucri cupidos, in defensionem vero Livo
niae contra Moschum ne pilurn quidero auxilii attulit, sed eromnas et 
calamitates illius provinoiae per dismembrationem unius membri a 
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reliquo corpore auxit. Fuit vero ociosus spectator tristis huius et lu
gubris tragediae, quae inter Moschum et Serenissimum Regem Poloniae 
pro Livonia maximo belli et armorum fremitu apparatuque gerebatur. 
Facere itaque non potuit Serenissimus Rex Poloniae, quin istas indigni
tates, invasiones, spolia, sollicitationes ad defectionem, pecunia et largi
tionibus corruptiones, et iam non occultas, sed apertas hostilitates, oc
cupationes et violentas oppugnationes expugnationesque apud Serenissi
mum Regem Daniae silentio praeteriret. Idque fretus et sua iusticia et 
Serenissimi Regis Daniae aequitate, qui haud dubie exosas habebit et 
detestabitur eiusmodi technas, quibus Rex Ericus in communem perni
ciem Christianitatis et ad constabilienda scelerata arma Moschovitica 
utitur. Alioquin certior et multo fidelior erit amicitia cum Thurcis atque 
Tartaris, qui religionem in fide statuunt, quam cum Regibus Christianis, 
si ad eum modum contra omnium gentium ius, indicta causa, non de
nunciata hostilitate, nulla etiam Iacessitus iniuria, simulato amicitiae 
maiorisque necessitudinis contrahendae praetextu, bellurn inferre liceat, 
invadere et occupare alienam possessionem et nullam habere rationem 
publicae calamitatis huiu.s miserae, afflictae provinciae, pro cuius libe
ratlone contra insolentissima Moschorum arma communem potius opem 
adferre et tanquam ad publicurn incendium restinguendum accurrere 
Rex Christianus deberet. Id, quod equidem et nunc et in posterum 
totus mundus mirabitur et monstrosa fabula fiet Suedicum inceptum 
apud totum Christianurn orbem. Cum autem Serenissimus Rex Daniae in 
Livonia fratrem habeat, Illustrissimum Dominurn Ducem Magnum, non 
minus ad illum periculum ex occupatione Livoniae, quam alia Christiana 
Regna pertinere haud dubie existimabit. Meminit enim Serenissimus 
Poloniae Rex, quid pro eodem mustri Domino Duce Magno, in Osiliam 
se primurn conferente, Serenissimus Rex Daniae in illius commendatio
nem ad se scripserit. Cuius commendationis respectu existimat se Sere
nissimus Rex mustritati eius omnia benevoli Regis et amici officia exhi
buisse: de componenda controversia inter Suam Illustritatem, Monas
terium Padis petentem, et Magistrom Ordinis sollicitudinem habuisse, 
dehortasse z> a civilibus contentionibus et ad societatem armorum unio
nemque virium contra Moschum invitasse; favisse etiam uberiorem ac
cessionem in Livonia et commutationem Soneburgii pro Episcopatu 
Curoniae Ordinis Magistro suasisse; simul autem atque in ea re per 
legatum suum, Generosum Achacium de Czema, voluntatem Serenissimi 
Regis Daniae intellexit, traditionem eiusdem Soneburgae mustri Domino 
Duci Magno, mox ad mustritatem eius scriptis litteris, consuluisse. 
Quod haud dubie non faceret Rex, si sua tantum compendia in Livonia 
quaereret, et nunc etiam eiusdem esse Serenissimum Regem animi, si 
quid porro, quod Moschorum et iam etiam Suedorum armis occupatum 
est, communibus socialibusque viribus et armis recuperatum fuerit. 
Ideo eius rei Serenissimum Regem Daniae per Oratorem suum commo
nefieri voluit idque mernor illius, de qua supra dictum est, protesta
tionis, si quid per hanc occasionem pro recuperatione haereditarii iuris 
sui in Revaliam et Estoniam tentare vellet, quemadmodum de hoc pub
licus rumor spargebatur. Aut si ferre posset potentiam Suedi in Livonia 
crescere, Serenissimus Rex Poloniae tanquam gravi ab Erico Iacessitus 
InlUria, cupit societatem cum Serenissimo Rege Daniae et mustri 
Domino Duce Magno contra Ericum inire, quemadmodum haud dubie 
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ille cum Moscho contra Regem Poloniae iniit; vel si Serenissimus Rex 
Daniae negligere omnino ius suum ad Ducatum Estoniae statuat, vel 
de eo cum Sueco, uti ab illo iactatur, transegit, ut se piane et perspicue 
ea in re Serenissimo Regi declaret. Eo enim intellecto, tum demurn 
poterit recte, citra ullam Serenissimi Regis Daniae et Ducis Magni 
offensionem, rationes suas pro suo et Reipublicae Christianae usu 
utilitateque dirigere. Clara enim responsa, sicut et clara pacta, elaros 
et minime ambiguos faciunt amicos. 

Nec abs re videtur commemorandum, quod ab ocenpata Pernovia 
rumorem in vulgus spargi curavit Rex Ericus Serenissimum Regem 
Daniae non modo non •> approbare suam illam certe impiam et iniquam 
ad Pernoviam expeditionem, verum ipsammet Maiastatem Regiam Daniae 
adornasse etiam classem eamque in mari expeditam habere, viginti 
quatuor triremium, quam in diversam provinciae partem, nempe ipsam 
Curlandiam, deducere habeat in animo et illam bello infestare. Quod 
etsi nedum credibile, sed pene impossibile Maiestati Regiae videbatur, 
quod a tam iusto et moderato Rege, sibi vero amico, extra culpam et 
iniuriam hostile quid impendere debeat; intellexitque facile, quod isto 
pallio Rex Ericus sua perduellia arma, iniquissimo Reipublicae tempore 
sumpta, obtegere voluit, et ut populis terrorem et hominibus ad defec
tionem animum adderet, atque ita, antequam Rex Daniae expergisceretur, 
Poloniae vero Rex bello cum Moscho occupatus est, rebus suis in Livonia 
consuleret. Id autem an sit e re futurum Serenissimo Regi et Regno 
Daniae, expendendum reliquit Serenissimus Poloniae Rex, habitis potis
simum in conspectu artibus et technis Regis Erici, qui nunc sub specie 
amicitiae et affinitatis ineundae Maiestati Regiae Poloniae inopinatum 
et impium certe bellurn intulit. Ad cuius repwsionem Serenissimus Rex 
Poloniae Serenissimum Regem Daniae, uti supra dictum est, invitat, salvis, 
si ita Suae Maiestati videbitur, cum Moschorum Duce foederibus. 

Porro si quid de controversiis inter Regem Ericum et Curlandiae 
Principem Oratores interrogati fuerint, ad eum modum respondebunt: 
scripsisse quidem ante aliquot menses Ericum ad Maiastatem Regiam 
et conquaestum fuisse de Ordinis Magistro, et aliis superioribus Magis
tris, de certis quihusdam iniuriis, quem propterea bello impetere statuat, 
nisi se ille de obiectis criminibus iustificet; hic vero innocentiam suam 
litteris explicat et ordinariae cognitioni se offert. Maiestas quoque Regia 
Regi Erico de vasallo et cliente suo ius dicere et iusticiam administrare 
liberaliter promisit; id quod postmodum praetermisit Rex Suecus et 
praetermittit alto silentio, vim vero armatam non ipsi Ordinis Magistro 
nec illius dicionibus,•> sed ditionibus Maiestatis Regiae, quae immediate 
illius imperio parent, intulit et excitavit bellum, quod illi apud totam 
posteritatern multo ignominiosissimum et exiciale (si modo Deus perfi
diam et impietatem inultam non sinit) est futurum. 

Reliqua prudentiae et dexteritati Oratoris remittuntur.